13.12.2021 Г. № 749-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 31.10.2018 Г. №790-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ НА 2019-2023 ГОДЫ «ПРАВОПОРЯДОК»»»
В целях профилактики и предупреждения преступлений в Аларском районе, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 31.10.2018г. №790-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019-2023 годы «Правопорядок»» внести следующие изменения:
1.1. Раздел паспорта программы «Объемы и источники финансирования», изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2. Раздел паспорта подпрограммы «Объемы и источники финансирования паспорта», разделы подпрограммы: «Перечень подпрограммных мероприятий», «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», приложение муниципальной программы 2 муниципальная подпрограмма «Обеспечение реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в муниципальном образовании «Аларский район» на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции (приложение 2).
1.3. Раздел паспорта подпрограммы «Объемы и источники финансирования», раздел «Перечень подпрограммных мероприятий», раздел «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы», приложение муниципальной программы 5 муниципальной подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения в Аларском районе» на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции (приложение 3).

2. Опубликовать настоящее постановление с приложениями в приложении к районной газеты «Аларь» (Аюшинова И.В.).
3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Мангутов Б.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Баторова Ю.М.
ВрИО мэра района

А.В. Урбагаева
Приложение 1
к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 13.12.2021 г. № 749-п

ПАСПОРТ

муниципальной   программы

	1.Наименование программы

	Муниципальная программа «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019–2023 годы «Правопорядок»

	9.Объемы и источники

финансирования:

	 Всего по программе: 11769100 (одиннадцать миллионов семьсот шестьдесят девять тысяч сто) рублей

в т.ч.    2019 г. – 6447300 руб.;

          2020 г. – 642300 руб.;

          2021 г. – 1648500 руб.;

          2022 г. – 1560500 руб.,

          2023 г. – 1470500 руб.

Приложение 2

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 13.12.2021 г. № 749-п

«Приложение 2

к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 21.10.2018 г. № 790-п

Паспорт муниципальной подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Обеспечение реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, в муниципальном образовании «Аларский район» на 2019-2023 годы»

	Объемы и источники финансирования
	Подпрограмма финансируется за счет средств районного бюджета. Общий объем финансирования за счет средств районного бюджета 1915700 рублей, в том числе по годам:

- 2019 год – 157700 рублей;

- 2020 год – 181000 рублей;

- 2021 год – 679000 рублей;

- 2022 год - 439000 рублей;

- 2023 год - 459000 рублей.

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий.

        Подпрограмма включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере предупреждения чрезвычайной ситуации:
- организационные мероприятия;

- предупредительные мероприятия;

    Информация о конкретных подпрограммных мероприятиях со сроками, источниками финансирования необходимых для реализации данных приоритетных направлений, приведена далее в таблице.

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на

реализацию

(рублей)
	Сроки

выполнения
	Исполнители

	Всего

	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.1.
	Принятие нормативно - правовых актов по вопросам ГОЧС и ПБ и мобилизации

	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	1.2.
	Повышение уровня готовности личного состава ПЭП к работе по предназначению
	Не требует финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2019-2023
годы
	Администрации поселений, эвакуационная комиссия района, Отдел ГО

и ЧС муниципального образования «Аларский район»

	1.3.
	Разработка и подготовка, памяток, листовок, буклетов, баннеров и т.д.
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	40000
	0
	0
	20000
	10000
	10000
	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	Итого за раздел:

	40000
	0
	0
	20000
	10000
	10000
	2019-2023
годы

	Создание запаса ГСМ на ликвидацию ЧС
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	213100

	52100

	11000

	50000

	50000

	50000

	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	Учение по ГО
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	40000
	0

	0
	20000
	10000
	10000

	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	Создание запаса ГСМ для патрулирования маршрутов на территории Аларского района в пожароопасный сезон
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	172100
	22100
	0
	50000
	50000
	50000

	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	2.2.
	Проведение учений и тренировок с руководством района по ликвидации ЧС
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	36700
	6700
	0
	10000

	10000
	10000

	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	2.3.
	Обучение населения, должностных лиц и специалистов ТП РСЧС
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	488100
	48100
	50000
	17 0000
	100000
	120000
	2019-2023
годы
	Отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования «Аларский район»

	3
	Приобретение оргтехники
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	60000
	0
	0
	20000
	20000
	20000
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела ГО и ЧС

	4
	На проведение работ по защите информации по требованиям безопасности информации
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	345316
	173016
	-
	322300
	0
	0
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела по ГО и ЧС

	5
	Прохождение учебы в аккредитованном заведении по мобилизационной подготовке экономики и ведению секретного делопроизводства
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	272484
	134484
	0
	0
	69000
	69000
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела по ГО и ЧС

	6
	Оплата ГСМ для выезда по проверке воинского учета и бронирования граждан
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	43700
	6700
	7000
	10000
	10000
	10000
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела по ГО и ЧС

	7
	Поощрение работников организаций Аларского района по итогам смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления воинского учета и бронирования граждан
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	36700
	0
	10000
	6700
	10000
	10000
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела

по ГО и ЧС

	8
	Контрольная проверка объектов информатизации
	Администрация муниципального образования «Аларский район»
	303000
	-
	103000
	0
	100000
	100000
	2019-2023
годы
	Сектор по мобилизационной работе и защите государственной тайны отдела

по ГО и ЧС

	Итого по подпрограмме

	1915700
	157700
	181000
	679000
	439000
	459000
	2019-2023
годы

3.1. Организационные мероприятия.

В целях реализации данного направления подпрограммы будут организованы и осуществлены:

- принятие нормативно - правовых актов по вопросам ГОЧС и ПБ;

- повышение уровня готовности личного состава ПЭП к работе по предназначению;

- разработка и подготовка, памяток, листовок, буклетов, баннеров и т.д.

3.2. Предупредительные мероприятия.

В целях реализации данного направления будут реализованы следующие мероприятия:

- выполнение мероприятий по ГО и предупреждению ЧС природного и техногенного характера;

- проведение учений и тренировок с руководством района по ликвидации ЧС;

- обучение населения, должностных лиц и специалистов ТП РСЧС.

 Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы.

Подпрограмма рассчитана на период 2019-2023 годы, реализуется за счет средств районного бюджета.

Для реализации мероприятий подпрограммы необходимо 1765700 рублей.

Мероприятия финансируются из районного бюджета в сумме 1765700 рублей, в том числе:

2019 год – 157700 рублей;

2020 год – 181000 рублей;

2021 год – 529000 рублей;

2022 год – 439000 рублей;

2023 год – 459000 рублей.

Мероприятия финансируются из бюджета района (объем финансирования определяется при формировании и исполнении местных бюджетов на очередной финансовый период).».
Приложение 3

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

от 13.12.2021 г. № 749-п

«Приложение 5

к постановлению
администрации МО «Аларский район»
от 21.10.2018 г. № 790-п

Паспорт муниципальной подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Муниципальная подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Аларском районе»  на 2019-2023 годы»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем средств, необходимых для реализации Подпрограммы с 2019 года по 2023 год составит 6669,0 тыс. руб., из них:

2019
год – 5989,0 тыс. руб.;

2020 год – 20,0 тыс. руб.;

2021 год – 14,0 тыс. руб.;

2022 год – 323,0 тыс. руб.;

2023 год – 323,0 тыс. руб..

Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий.

	№ п/п
	Цели, задачи мероприятия Программы
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Исполнитель

	всего
	ОБ
	РБ
	МБ

	Цель подпрограммы: Повышение знаний и информированности среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях по безопасности дорожного движения

	Всего по цели

	2019-2023
	   6669,00
	0,00
	6669,00
	0,00

	2019
	5989,00
	0,00
	5989,00
	0,00

	2020
	20,00
	0,00
	20,00
	0,00

	2021
	14,00
	0,00
	14,00
	0,00

	2022
	323,00
	0,00
	323,00
	0,00

	2023
	323,00
	0,00
	323,00
	0,00

	1
	Задача 1. Обеспечение безопасного участия детей в дорожном движении

	Всего по задаче
	2019-2023
	6669,0
	0,00
	6669,0
	0,00

	2019
	5989,00
	0,00
	5989,00
	0,00

	2020
	20,00
	0,00
	20,00
	0,00

	2021
	14,00
	0,00
	14,00
	0,00

	2022
	323,00
	0,00
	323,00
	0,00

	2023
	323,00
	0,00
	323,00
	0,00

	1.1
	Приобретение и распространение методической литературы по безопасности дорожного движения в общеобразовательных учреждениях района
	2019-2023
	23,00
	0,00
	23,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2020
	5,00
	0,00
	5,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	9,00
	0,00
	9,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	9,00
	0,00
	9,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.2
	Проведение районных соревнований юных инспекторов движения и фестиваля агитбригад отрядов ЮИД
	2019-2023
	54,0
	0,00
	54,0
	 0,00

	2019
	10,00
	0,00
	10,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2020
	10,00
	0,00
	10,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	14,0
	0,00
	14,0
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	10,00
	0,00
	10,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	10,00
	0,00
	10,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.3
	Создание в общеобразовательных школах района базовых учебных кабинетов по безопасности дорожного движения
	2019-2023
	13,00
	0,00
	13,00
	0,00

	2019

	0,00
	      0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2020
	5,00
	0,00
	5,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	4,00
	0,00
	4,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	4,00
	0,00
	4,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.4
	Софинансирование расходов на приобретение школьных автобусов
	2019-2023
	1018,0
	0,00
	1018,0
	0,00

	2019
	418,5
	0,00
	418,5
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	202 0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	300,00
	0,00
	300,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	300,00
	0,00
	300,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.5.
	субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно.
	2019-2023
	5560,5
	0,00
	5560,5
	0,00

	2019
	5560,5
	0,00
	5560,5
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.6.
	приобретение школьных автобусов для обеспечения безопасности школьных перевозок и ежедневного подвоза обучающихся к месту обучения и обратно, из местного бюджета.
	2019-2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2020
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2021
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	МКУ «Комитет по образованию»

	1.7
	Проведение заседаний комиссии по безопасности дорожного движения в Аларском районе.
	2019-2023
	Финансирование не предусмотрено

	2019
	0,00
	 0,00
	0,00
	0,00
	Комиссия по безопасности дорожного движения в Аларском районе при Комитете по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре

	2020
	0,00
	 0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	 0,00
	0,00
	0,00

	2022
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Раздел 4. Обоснования ресурсного обеспечения подпрограммы.
Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Аларский район».

	Источники

финансирования
	                Объем финансирования, тыс. руб.

	   2019
	    2020
	    2021
	2022
	    2023

	Районный бюджет
	5989,0 т.р.
	20,0 т.р.
	14,0 т.р.
	323 т.р.
	323 т.р.

Для реализации мероприятий подпрограммы необходимо 6669000 рублей.

Мероприятия финансируются из районного бюджета в сумме 6669000 рублей, в том числе: 2019 год – 5989000 рублей, 2020 год – 20000 рублей, 2021 год – 14000 рублей, 2022 год – 323000 рублей, 2023 год – 323000 рублей.

Мероприятия финансируются из бюджета (объем финансирования определяется при формировании и исполнении местных бюджетов на очередной финансовый период).».
Подготовил:                                                                                        Н.Ю. Васильев

Согласовано:                                                                                      А.В. Мотоев

Ю.М. Баторов
                                                                                                             Т.В. Острикова
                                                                                                             Б.Б. Самсонова
                                                                                        А.Г. Павлова